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Работодатели
Ярмарки вакансий
Встречи с работодателями
Неделя без турникетов
Формирование кадрового резерва
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НАПРАВЛЕНИЯ РАБОТЫ ЦЕНТРА ТРУДОУСТРОЙСТВА

Обучающиеся
Информационное сопровождение

Карьерное анкетирование и
консультирование

Тренинги и мастер-классы
Стажировки, временная занятость

Кафедры
Мониторинг занятости

выпускников
Соглашения о сотрудничестве с 

работодателями
Мониторинг целевиков

Выпускники
Содействие в поиске вакансий
Информирование о спросе и
предложении на рынке труда
Карьерное консультирование
Информационное сопровождениеО
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ДОКУМЕНТЫ, РЕГЛАМЕНТИРУЮЩИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ЦЕНТРА
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ОРГАНИЗАЦИЯ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ С РАБОТОДАТЕЛЯМИ В 2023 г.

4000 обучающихся

35 соглашений

Какие специальности/направления будут востребованы 
в Вашей организации в ближайшие 3 года?

▪ инженер АСУ ТП, КИП, лаборант, химик, микробиолог, инженер –технолог, металлург,
инженер-проектировщик

▪ инженер-схемотехник, инженер-конструктор (машиностроение), инженер-программист
(программированиемикроконтроллеров, прикладное ПО для ПК), регулировщик РЭА 

▪ стандартизация, метрология, программная инженерия, информатика и вычислительная
техника, применение и эксплуатация автоматизированных систем специального
назначения

▪ учитель математики, учитель физики, учитель географии, учитель информатики, учитель
истории, учитель русского языка, учитель начальных классов, учитель иностранных
языков (английский, немецкий), преподаватель-организатор ОБЖ (НВП), технический
труд, воспитатель ГПД,учитель ИЗО

▪ лечебное дело, кибернетика, врачи терапевты, врач педиатр, инструктор-методист по
ЛФК, врач-невролог детский

▪ программист 1С, аналитик 1С, бухгалтер, системный администратор

▪ журналист,экономист, операционист

▪ разработчик-UNITY, 2D/3D-художник, 2D/3D-аниматор

▪ менеджер по продажам, маркетолог, аналитик, разработка и внедрение ERP систем

7 соглашений заключили 
кафедры

56 карьерных мероприятия

Всего 514 партнеров-работодателей 
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Вы удовлетворены уровнем практической 
подготовки обучающихся?

Укажите основные недостатки в подготовке 
выпускников ПГУ?

5% 4%
4%

26%

61%

недостаточный уровень 
практический 
подготовки

низкий уровень общей 
профессиональной 
подготовки

низкий уровень 
теоретической 
подготовки

отсутствие желания к 
саморазвитию и 
самообразованию

отсутствие желания 
работать

40%

5%
38%

17%

да

нет

скорее да, чем нет

скорее нет, чем да

ОРГАНИЗАЦИЯ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ С РАБОТОДАТЕЛЯМИ 
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ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ С ОБУЧАЮЩИМИСЯ В 2023 г.

56 встреч с работодателями

48 экскурсий

1200 ч. приняло участие
во Всероссийской акции «Неделя 
без турникетов»

4000 ч. приняло участие
в ярмарке вакансий
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ОПРОС О ВЫБОРЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ТРАЕКТОРИИ

Почему Вы поступили именно на это направление/специальность?

6%
7%

22%

34%

7%

6%

6%

12%

все равно на каком направлении/специальности 
обучаться, главное получить образование

знаю, что после окончания легко 
трудоустроиться

направление/специальность пользуется 
спросом

образование по данной специальности позволит 
мне хорошо зарабатывать

по совету друзей, родственников

подходили баллы ЕГЭ

с дипломом по этому 
направлению/специальности могу работать кем 
угодно и где угодно
целевое направление
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ОПРОС О ВЫБОРЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ТРАЕКТОРИИ

Задумывались ли Вы о перспективах будущей работы?

54%37%

9%

да, меня волнует этот вопрос

да, но пока меня больше 
интересует учеба, общественная 
жизнь

нет, пока не задумывался
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ОПРОС О ВЫБОРЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ТРАЕКТОРИИ

Что, на Ваш взгляд, сыграет решающую роль в Вашем трудоустройстве?

11%

9%

34%

9%

4%

31%

2%
личные качества

опыт работы в студенческие годы

полученное образование

производственная практика, стажировка

связи родителей

собственные успехи и достижения

целевое направление
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ОПРОС О ВЫБОРЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ТРАЕКТОРИИ

На данный момент Вы имеете представление где хотите работать?

25%

30%

30%

15%

знаю на каком предприятии хочу 
работать

конкретного предприятия нет, буду 
искать работодателя во время 
практики

не знаю на каком предприятии буду 
работать, но точно по своей 
специальности

не представляю где и кем я могу 
работать
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ОПРОС О ВЫБОРЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ТРАЕКТОРИИ

Как Вы хотите познакомиться (или уже познакомились) с работодателями?

21%

14%

4%

37%

6%

18%

зайду на сайт организации, посмотрю 
информацию и вакансии там

пока не хочу ни с кем знакомиться

у меня целевое направление

узнаю все на практике

хочу посетить любое карьерное 
мероприятие

хочу сходить на экскурсию, чтобы 
познакомиться с работой предприятия 
изнутри
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ОПРОС О ВЫБОРЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ТРАЕКТОРИИ

После учебы Вы планируете оставаться в Пензенском регионе?

61%

39% да, буду искать работу в своем 
регионе

нет, собираюсь переехать в более 
крупный город (регион)
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ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ С ВЫПУСКНИКАМИ

225 карьерных консультаций

138 анкет

78 человек трудоустроено через 
карьерные порталы

Карьерные порталы

22 мастер-класса
по составлению резюме
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ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ С КАФЕДРАМИ

▪ подготовка отчетов (на 30 июня,
30 сентября)

▪ сбор информации о студентах 
(срочные запросы Минобрнауки)

▪ организация мероприятий
▪ информационное 

сопровождение (вакансии, 
стажировки, мероприятия)

▪ Мониторинг целевого обучения
Письмо Министерства науки и высшего образования РФ 
(ежегодно)

▪ Причины нетрудоустройства выпускников
Письмо Министерства науки и высшего образования (ежегодно)

▪ Мониторинг занятости выпускников
Письмо Департамента государственной политики в сфере 

среднего профессионального образования и профессионального 
обучения Министерства просвещения РФ (ежемесячно)

▪ Мониторинг закрытия кадровой потребности предприятий 
оборонно-промышленного комплекса 
Протокол заседания Межведомственной рабочей группы по 
восстановлению рынка труда под председательством Заместителя 
Председателя Правительства РФ Голиковой Т.А. (еженедельно)

Работодатель
Центр 

трудоустройства
Кафедра
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ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ С ЦЕЛЕВИКАМИ

Постановление Правительства РФ от 
13.10.2020 №1681 «Об утверждении 
Положения о целевом обучении
по образовательным программам 
среднего профессионального и высшего 
образования»

Центр 
трудоустройства

Приемная 
комиссия

Правовое 
управлениеИнтеробразование

Деканат



Спасибо за внимание!


